
12ª JORNADA DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR DE RIBEIRÃO
PRETO

27 e 28 de julho de 2007

 
 
 
27/07/2007 – Sexta­feira
 
 
07:00h                      Abertura da secretaria
 
08:00h às 08:15h     Abertura oficial
                                 Composição de mesa
                                                                                  
08:20h às 08:55h     Palestra
                                Atribuições do Programa Estadual de Controle de Infecção Hospitalar
                                 em situações endêmicas e epidêmicas
                                 Palestrante: Cilmara Polido Garcia – São Paulo/SP
                                 Presidente: Helen Cristina Favarão Brandemarte – Ribeirão Preto/SP
                                
09:00h às 10:30h     Mesa­redonda
                                Novidades no Controle de Infecção em UTI Neonatal 
                                 Coordenadora: Tânia Bernardes Page – Ribeirão Preto / SP
 
                                 09:00h/09:35h      Profilaxia antifúngica em UTI Neonatal
                                                              Roseli Calil – Campinas/SP

 
  09:35h/10:10h      Controle de bactérias multiresistentes
                               Gilberto Gambero Gaspar – Ribeirão Preto/SP
 
  10:10h/10:30h      Debate

 
10:30h às 10:55h     Intervalo
 
10:55h às 11:55h     Palestra com debate
                                 Controle de Infecção em situações adversas
                                Palestrante: Anna Sara Levin – São Paulo/SP
                                 Presidente: Fernando Bellissimo Rodrigues – Ribeirão Preto/SP
 
13:45h às 14:45h     Palestra com debate
                                 Papel da Saúde Pública no controle de infecção em Serviços de Saúde 
                                 Palestrante: Vânia Cantarella Rodrigues – Ribeirão Preto/SP
                                 Presidente: Cilmara Polido Garcia – São Paulo/SP  

14:50h às 15:50h     Mesa­redonda
                                 Reuso de artigos médico­hospitalares aspectos positivos e negativos da
                                 Nova Legislação
                                Coordenadora: Eleni Aparecida Guerreira – Ribeirão Preto/SP
 
 
                                 14:50h/15:10h  Aspectos positivos  
                                                         Maria Clara Padoveze – Campinas/SP
                                
                                 15:10h/15:30h  Aspectos Negativos
                                                         Kazuko Uchikawa Graziano – São Paulo/SP
                                
                                 15:30h/15:50h Debate
 
 
15:50h às 16:10h     Intervalo



 
16:10h às 17:00h     Palestra com debate
                                 Com o bip do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar ­ SCIH
                                 Palestrante:Carlos Magno Castelo Branco Fortaleza – Botucatu/SP
                                 Presidente: Letícia de Melo – Ribeirão Preto/SP
 
17:05h às 18:00h     O consenso do dia:
                                 Bate­papo com especialistas
                                 Coordenadora: Silvia Nunes Szente Fonseca – Ribeirão Preto/SP
 
                                 Especialistas: Cilmara Polido Garcia – São Paulo/SP
                                                         Roseli Calil – Campinas/SP
                                                         Gilberto Gambero Gaspar – Ribeirão Preto/SP
                                                         Anna Sara Levin – São Paulo/SP
                                                         Vânia Cantarella Rodrigues – Ribeirão Preto/SP
                                                         Eleni Aparecida Guerreira – Ribeirão Preto/SP
                                                         Kazuko Uchikawa Graziano – São Paulo/SP
                                                         Maria Clara Padoveze – Campinas/SP         
                                                         Carlos Magno Castelo Branco Fortaleza – Botucatu/SP
                                                        

28/07/2007 ­ Sábado
 
 
08:00h às 08:30h     Palestra com debate
                                 Glutaraldeído: dias contados?
                                 Palestrante: Kazuko Uchikawa Graziano – São Paulo/SP
                                 Presidente: Maria Cristina Menegucci – Ribeirão Preto/SP
 
08:35h às 09:45h     Mesa­redonda
                                 Novas idéias no Controle de Infecção Hospitalar 
                                 Coordenadora: Anna Sara Levin – São Paulo/SP
 
                                 08:35h/08:55h  Perspectivas futuras em limpeza, desinfecção e esterilização
                                                         Maria Clara Padoveze – Campinas/SP
 
                                 08:55h/09:15h  Gerenciamento e processo de trabalho no Controle de
                                                           Infecção
                                                          Roseli Calil – Campinas/SP
                                 
                                09:15h/09:35h  Estado de arte da relação entre uso de antibióticos e
                                                          resistência
                                                         Carlos Magno Castelo Branco Fortaleza – Botucatu/SP
 

          09:35h/09:45h Debate
 
09:45h às 10:05h     Intervalo
 
10:10h às 10:40h     Conferência
                                 Qualidade hospitalar: novas idéias
                                Conferencista: Silvia Nunes Szente Fonseca – Ribeirão Preto/SP
                                 Presidente: Sônia Maria Ferreira Marcelino Riccio – Ribeirão Preto/SP
 
10:45h às 11:25h     Colóquio
                                 Histórias de sucesso no Controle da Infecção Hospitalar
                                 Coordenadora: Silvia Nunes Szente Fonseca – Ribeirão Preto/SP
 
                                 10:45h/10:55h  Fernando Bellissimo Rodrigues – Ribeirão Preto/SP
                                 10:55h/11:05h  Anna Sara Levin – São Paulo/SP
                                 11:05h/11:15h  Letícia de Melo – Ribeirão Preto/SP
                                 11:15h/11:25h  Gilberto Gambero Gaspar – Ribeirão Preto/SP
 
11:30h                      Encerramento


